Requerimento Nº 1491/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação do Circuito de Teatro de
Rua e Praças, com apresentações
regulares em espaços públicos
como feiras, praças e centros
comunitários, ampliando o acesso
da população à arte teatral de
forma gratuita e descentralizada,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação do Circuito de Teatro de Rua e Praças, com apresentações
regulares em espaços públicos como feiras, praças e centros
comunitários, ampliando o acesso da população à arte teatral de forma
gratuita e descentralizada, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerindo a criação do Circuito de Teatro de Rua e Praças, com
apresentações regulares e gratuitas em espaços públicos como feiras livres,
praças, centros comunitários e demais locais de circulação popular.

O teatro de rua é uma das formas mais democráticas de expressão
artística, por sua capacidade de romper as barreiras físicas e simbólicas dos
espaços tradicionais da cultura. A criação do Circuito de Teatro de Rua e
Praças tem como objetivo levar a arte cênica diretamente ao encontro da
população, ampliando o acesso da comunidade ao teatro de forma gratuita,
descentralizada e inclusiva.

A proposta prevê a realização de apresentações periódicas em bairros
diversos, com a ocupação artística de espaços como praças públicas, feiras,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
75

9/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
53

8-
79

7S
-3

35
C

-8
JB

D

centros comunitários e equipamentos culturais, promovendo o encontro entre
artistas e moradores e valorizando a cultura local. Além disso, o circuito pode
contemplar artistas e grupos da cidade e da região, incentivando a circulação de
espetáculos e o intercâmbio cultural.

Essa iniciativa contribui não apenas para a formação de público, mas
também para o fortalecimento da identidade cultural de Itapevi, o incentivo à
economia criativa, a ocupação saudável dos espaços públicos e a promoção da
convivência comunitária por meio da arte.

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Poder Executivo para a criação
deste circuito, que representa mais um passo importante na construção de uma
cidade culturalmente viva, plural e acessível a todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
75

9/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
53

8-
79

7S
-3

35
C

-8
JB

D

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D538797S335C8JBD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D538-797S-335C-8JBD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
75

9/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
53

8-
79

7S
-3

35
C

-8
JB

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D538797S335C8JBD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D538797S335C8JBD
		2025-05-23T11:22:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura